viços Delegados-SEMUSD, Fundo Municipal de Assistência Social-FMAS, 

Fundo Municipal de Saúde-FMS, Instituto de Previdência dos Servidores 

Municipais de Nova Iguaçu-PREVINI, Companhia de Desenvolvimento de 

Nova Iguaçu-CODENI e Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA., no va-

lor de R$ 19.165.535,68 (Dezenove milhões, cento e sessenta e cinco mil, 

quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos). 

Art. 2º. Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado ainda o 

Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto nº. 13.817 de 

17 de janeiro de 2025. 

Art. 3º. Os recursos compensatórios serão provenientes de anulação parcial

[...]

concedida através de Portaria nº 1154/SEMAD/2025, publicada no Diário 

Oficial Digital em 08/09/2025 à servidora DAIANA CASTRO DE OLIVEIRA 

LOPES, matrículas nº 10/714.512-1 e 13/732.099-7, lotada na SEMED, a 

partir de 20/11/2025; 

Art. 2º: CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à supracitada servidora, 

pelo período de 183 (cento e oitenta e três) dias a partir de 20 de Novembro 

de 2025.  

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

Id. 08908/2025 

PORTARIA SEMAD Nº 1577, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-

[...]

da Cidade de Nova Iguaçu, comunico que coube o total dividido em partes 
iguais a KEILA RIBEIRO PINTO SANTOS e RONALDO SANTOS RIBEIRO 
PINTO, beneficiários do ex-servidor ALDAIR RIBEIRO PINTO, falecido em 
23/06/2023, o pecúlio em dinheiro no montante de R$ 7.184,45 (sete mil, 
cento e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), referente aos 
descontos efetuados no mês de Setembro/2025. 

NOVA IGUAÇU, 03 DE DEZEMBRO DE 2025. 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

Id. 08913/2025

[...]

da Cidade de Nova Iguaçu, comunico que coube o total dividido em partes 
iguais a ROSANGELA SILVA GUADALUPE e MARIA SEVERIANO DOS 
SANTOS GUADALUPE, beneficiárias do ex-servidor CUSTODIO GUADA-
LUPE, falecido em 19/08/2022, o pecúlio em dinheiro no montante de R$ 
7.184,45 (sete mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centa-
vos), referente aos descontos efetuados no mês de Setembro/2025. 

NOVA IGUAÇU, 03 DE DEZEMBRO DE 2025. 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

Id. 08914/2025 

COMUNICAÇÃO  FAMSERMUNI

[...]

D/FMAS/2024, cujo objeto, em resumo, consiste no serviço de locação de 
veículo do tipo utilitário pick-up cabine dupla 0km, sem motorista e sem 
combustível (conforme cláusula primeira do Contrato n.º 011-D/FMAS/2024), 
conforme justificativa lançada no processo administrativo nº 2024/027.822. 
VALOR GLOBAL: R$ 201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos reais).  
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.30.01.08.244.5042.2179 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSOS:1660 
NOTA DE EMPENHO Nº: 00456/2025-01 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e os Decretos 
Municipais nº 12.997/2022 e suas respectivas alterações, observando as